
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  17 OTTOBRE 2023

n. 303/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2022 - Approvazione Certificato di 
Regolare Esecuzione

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 17/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo dei lavori di “Sistemazione straordinaria strade comunali 2022” per un importo di € 150.000,00 

di quadro economico, redatto dal Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 400/SU del 15/12/2022 è stata avviata la procedura 

necessaria per l’individuazione degli operatori economici a cui affidare i lavori in oggetto, di cui al CUP 

E97H21003560004, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 

120/2020, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs n. 

50/2016; 

- con determinazione dirigenziale n. 425/SU del 30/12/2022 è stato approvato il verbale di estrazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 33/SU del 01/02/2023 sono stati aggiudicati i lavori di  “Sistemazione 

straordinaria strade comunali 2022” di cui al CIG: 9535809E83, a seguito di procedura negoziata 

espletata mediante “RdO – richiesta di offerta” n. 3374141 sul portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione MEPA” all’operatore economico VALLOGGIA F.LLI S.R.L. con sede legale in Via L. 

Da Vinci n. 40, 28021 Borgomanero (No) - P.IVA 00112450036, che ha presentato un’offerta pari ad € 

109.729,22 sull’importo posto a base di gara di € 114.959,89 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 

6.019,47 non soggetti a ribasso ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 4,55% per un 

importo complessivo pari ad € 115.748,69 oltre IVA di legge; 

- in data 06/04/2023 è stato stipulato il contratto sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

- in data 19/06/203 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori in pari data in pendenza di 

contratto con fine lavori prevista il 18/07/2023; 

- con determinazione n. 205/SU del 07/07/2023 è stata approvata la variante in corso d’opera 01 relativa 

all’intervento di “sistemazione straordinaria strade comunali 2022” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera 

e) del D.lgs 50/2016 che ha prodotto una rideterminazione del quadro economico pari ad € 150.000 con 

un incremento percentuale del 3,021% corrispondente ad un maggior importo di € 3.496,82 comprensivo 

di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva di legge 22% per totali € 4.266,12 ed un incremento 

del termine previsto per la conclusione dei lavori di otto giorni, a tutto il 26/07/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 243/SU del 11/08/2023 è stato approvato il I stato di avanzamento 

lavori a tutto il 07/07/2023 al raggiungimento di € 111.213,50, dal quale risulta un credito di impresa di € 

110.657,43 oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di € 135.002,06, come da certificato di 

pagamento emesso dal RUP in data 03/08/2023; 

- in data 26/07/2023 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di ultimazione dei lavori in data 

26/07/2023. 
 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che 

quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 

o risultano regolari i conteggi effettuati; 

o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto: 

- che il Direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione datato 05/10/2023 dal quale 

risulta un credito di impresa di euro 8.588,08 oltre IVA 22%, per un totale di euro 10.477,46. 

Dato atto  

- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato presso questo 

servizio, è identificato con: 



 

 

o DURC regolare prot. INAIL_40647983 del 06/10/2023, con scadenza validità il 03/02/2024; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 

dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto; 

- della garanzia fideiussoria acquisita al prot. 45188/2023 del 10/10/2023, n. 227/23 rilasciata da Banca del 

Piemonte spa – Sistemi di Pagamento e Back Office, sede di Torino 10121 in Via Cernaia n. 7, cf./piva 

00821100013,  a garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 11.526,64 

(undicimilacinquecentoventisei/64 centesimi) comprensiva di IVA 22% e interessi, ai sensi dell’art. 103 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 

- che il codice CUP è E97H21003560004;  

- che il codice CIG è 9535809E83; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 05/10/2023 dal quale risulta un credito di 

impresa di euro 8.588,08 oltre IVA 22%, per un totale di euro 10.477,46; 

2. Di approvare il quadro economico finale di spesa: 

 

 

 Quadro  

economico  

di progetto  

 Quadro  

economico di 

aggiudicazione  

 

Quadro 

economico in 

variante 

Variazione 

contrattuale 

Quadro 

economico 

finale 

Importo dei lavori a base d’asta € 120.979,36 € 120.979,36 € 124.642,87 € 3.663,51 € 124.642,87 

Di cui per lavori da sottoporre a ribasso € 114.959,89 € 114.959,89 € 118.623,40  € 118.623,40 

Ribasso d’asta 4,55% (non ivato)  € 5.230,67 € 5.397,36  € 5.397,36 

Importo lavori ribassato  € 109.729,22 € 113.226,04 € 3.496,82 € 113.226,04 

Per oneri della sicurezza € 6.019,47 € 6.019,47 € 6.019,47  € 6.019,47 

Importo contrattuale  € 115.748,69 € 119.245,51 € 3.496,82 € 119.245,51 

IVA sui lavori € 26.615,46 € 25.464,71 € 26.234,01 € 769,30 € 26.234,01 

Somma a disposizione per imprevisti € 100,00 € 100,00 € 100,00 - € 100,00 

Contributo gara ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00 -  € 30,00 

Accordi bonari art.12 DPR 207/10 € 762,94 € 762,94 € 762,94 -  € 762,94 

Incentivi per la progettazione art. 113 Dlgs 50/16 € 1.512,24 € 1.512,24 € 1.209,79 - 302,45 € 1.209,79 

Ribasso ivato  € 6.381,42 € 2.417,75 - € 3.963,67 € 2.417,75 

Somme a disposizione € 29.020,64 € 34.251,31 € 30.754,49 - € 3.496,82 € 30.754,49 

      

Importo totale € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00  € 150.000,00 

 

3. Di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della regolare esecuzione; 

4. Di dare atto che la somma di 8.588,08 oltre IVA 22%, per un totale di euro 10.477,46 verrà liquidata con 

atto separato; 

5. Di dare atto dell’economia di € 3.280,69. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Valeria Vicario, Istruttore Tecnico, Area Tecnica 

Settore Lavori Pubblici. 


